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 LIST OF ABBREVIATIONS

Please note that plurals of the shortcuts are routinely used in this thesis – e.g. singular GOI,

plural GOIs.

Abbreviation: Meaning:

ABA abscisic acid
AGE agarose gel electrophoresis
Arabidopsis Arabidopsis thaliana

ARF ADP-ribosylation factor
ARL ARF-like
BD binding domain
BFA brefeldin A
cAMP cyclic adenosine monophosphate
CC coiled-coil
CDS coding sequence
ddH2O deionized water
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ER endoplasmatic reticulum
FM4-64 styryl dye commonly used for membrane staining
FRET Förster resonance energy transfer
FTase farnesyltransferase
GA Golgi apparatus
GAP GTPase activating protein
GDF GDI displacement factor
GDI guanine dissociation inhibitors
GDP guanosine diphosphate
GEF guanine nucleotide exchange factor
(sec)GFP (secretory) green fluorescent protein
GGTase geranylgeranyltransferase
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GTP guanosine triphosphate
HMMER Hidden Markov Model-based sequence alignment tool
HVD hypervariable C-terminal domain
IAA Indole-3-acetic acid
IM infiltration medium
LECA last eukaryotic common ancestor
LUCA last universal common ancestor
MPA meat peptone agar
MPB meat peptone broth
MS Murashige & Skoog
MUSCLE multiple sequence comparison by log-expectation
NLS nuclear localization signal
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Abbreviation: Meaning:

NPC nuclear pore complex
OD optical density
PCR polymerase chain reaction
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PoQ PAL OF QUIRKY
PPT phosphinothricin
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RabGGT Rab geranylgeranyl transferase
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Y2H yeast two-hybrid
yeast Saccharomyces cerevisiae

(E)YFP (enhanced) yellow fluorescent protein
YPAD yeast extract peptone dextrose medium + adenine
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ABSTRACT

Rab GTPases (Rabs) are the most populous branch of eukaryotic Ras GTPase superfamily. In

active GTP-binding conformation, they serve as key instruments in defining transient

membrane identity and through various effectors regulate formation, transport, conversion, and

fusion of membrane vesicles. This is important for upkeep of compartmentalized structure of

eukaryotic cells and for facilitating both endo- and exocytic processes. Rabs are converted into

GDP-binding conformation by interactions with Rab GTPase activating proteins (Rab GAPs)

that possess ability to significantly speed up weak intrinsic GTP hydrolytic activity of Rabs.

Through this process, Rab GAPs can limit scope of the Rabs’ activity and lay out

spatiotemporal boundaries for varying Rab populations. In this thesis, I tried to characterize a

Rab GAP, GAP2, seemingly necessary for standard development of thale cress plants. Besides

TBC catalytic domain, GAP2 (product of At2g39280 gene) possesses a C-terminal coiled-coil

motif, which was previously found to interact with Rab GTPases. Experiments aiming to

complement T-DNA insertion mutant in GAP2, elucidate GAP2 intracellular localization,

novel interacting partners, and character of interaction with the Rabs discovered in the pilot

study were undertaken. The results suggest that GAP2 is primarily cytoplasmic and its

interaction with RabA1a and RabE1d is solely through the coiled-coil motif. Y2H screen for

novel interactors uncovered coiled-coil motif from a closely related Rab GAP (At3g55020) and

lead to realization that GAP2 on its own can dimerize through the C-terminal coiled-coil motif.

Efforts to complement the mutant were ultimately unsuccessful.

Key words: GTPase-activating protein (GAP), membrane traffic, Rab effector,

Tre-2/Bub2/Cdc16 (TBC) protein, Rab GTPase, Ras superfamily, coiled-coil dimerization,

exocytosis, GAP cascade, Rab cascade
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ABSTRAKT

Rab GTPázy (Raby) jsou nejpočetnější rodinou eukaryotické super-rodiny Ras GTPáz. V

aktivní GTP-vázající formě slouží jako nástroje vymezující proměnlivou identitu membrán a

skrz rozličné efektory regulují utváření, transport, proměnu a fúzi membránových váčků. To je

zásadní pro udržení kompartmentalizované struktury charakteristické pro eukaryotické buňky

a pro zajištění endo- a exocytózy. K deaktivaci Rabů dochází skrz vazbu Rab GAPů, tj. proteinů

disponujících schopností výrazně urychlit hydrolýzu GTP vázaného v Rabech. Tímto procesem

mohou Rab GAPy omezovat rozsah aktivity Rabů a vytyčovat časoprostorové ohraničení

odlišných populací Rab GTPáz. V této práci jsem se pokusil popsat Rab GAP, označený jako

GAP2, který je zřejmě nutný pro standardní vývoj rostlin huseníčku rolního. Kromě

charakteristické katalytické TBC domény obsahuje GAP2 (produkt genu At2g39280)

C-terminální coiled-coil strukturní motiv, který byl už dříve pozorován v interakcích

s konkrétními Rab GTPázami. Provedl jsem experimenty, jejichž cílem mělo být

komplementování T-DNA inzerčního mutanta v genu GAP2, zjištění vnitrobuněčné lokalizace

GAP2 proteinu, nalezení dosud nepopsaných interaktorů a popis interakce s Raby objevenými

v pilotních experimentech. Výsledky nasvědčují, že GAP2 je primárně cytoplasmatický protein

a jeho interakce s RabA1a a RabE1d probíhá pouze skrz coiled-coil motiv. Dvouhybridní

kvasinkový screen jako nového interaktora odhalil coiled-coil motiv z blízce příbuzného Rab

GAPu (At3g55020) a vedl ke zjištění, že GAP2 může skrz C-terminální coiled-coil motiv

dimerizovat sám se sebou. Snahy o komplementaci mutanta byly přes veškeré úsilí neúspěšné.

Klíčová slova: GTPázy-aktivující protein (GAP), membránový tranport, efektor Rabu,

Tre-2/Bub2/Cdc16 (TBC) protein, Rab GTPáza, super-rodina Ras, dimerizace skrz coiled-

coil, exocytóza, GAP kaskáda, Rab kaskáda
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1. LITERATURE REVIEW

1.1. SMALL GTPASES

Small GTPases are a fairly heterogeneous group of enzymatically active proteins 20 to 40kDa

in size. Their common characteristic is the ability to bind and hydrolyze guanosine triphosphate

(GTP) molecule, resulting in bound guanosine diphosphate (GDP) and a free phosphate (Pi).

Both binding and hydrolysis take place in the structurally conserved G-domain and once the

latter occurs, it is accompanied by a significant conformational change of the domain. Small

GTPases are often called “molecular switches”, thanks to different populations of downstream

interactors associated with each of the two conformations. Small GTPases regulate many key

processes in eukaryotic cells, such as cellular growth, proliferation and differentiation, signal

transduction, vesicular transport (including all major steps of endo- and exocytosis) and

nucleocytoplasmic transport (Takai et al. 2001). Many small GTPases are associated with

membranes in at least some part of their functional cycle.

1.1.1. G-DOMAIN

The G domain is an 18-20kDa domain present in all G proteins, such as trimeric G proteins,

translation factors, dynamins, signal recognition particles (SRP), SR receptors and others. The

sequence of the 160-180 residue-long domain is variable across the numerous G-proteins but

certain amino acid residues are conserved – These are responsible for interactions with GTP

and for the canonical hydrolytic activity. Primary structure identity across the most diverse of

small GTPases of Ras superfamily is quite high at ~30%. The secondary structural homology

of the domain is much higher - shared core is composed of 5 α-helices interspersed with 6 β-

strands, all connected by loops (Figure 1-A). The β-strands form a β-sheet with the α-helices

distributed on both of its sides (Figure 1-B). 5 hydrophobic loops, which are located near the

GTP binding site bear the 5 conserved residue motifs. From N- to C-, these are numbered G1

to G5 and have the following consensus sequence: G1 = GXXXXGKS/T; G2 = T; G3 =

DXXGQ/H/T; G4 = T/NKXD; G5 = C/SAK/L/T.

G1 (also called Walker A motif or P-loop) connects β1-strand and α1-helix and wraps

around the negatively charged phosphates in GTP by interacting with the main chain nitrogen

atoms. G2 (so-called switch I) is localized between α1-helix and β2-strand and with its single

conserved threonine residue interacts with the γ-phosphate through its main chain NH group.

G3 (so-called switch II) between β3-strand and α2-helix facilitates a water-mediated binding of
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Mg2+ through its aspartate residue. Main chain NH group of semi-conserved glycine interacts

with the γ-phosphate of GTP. Mg2+ is critical for high-affinity binding of negatively charged

phosphates of GTP and its hydrolysis. G4 and G5 loops define G domain’s selectivity for

guanine – most G domains have a conserved alanine residue in the G5 motif , which interacts

with O6 oxygen of guanine by means of its main chain NH group (Figure 1-C) (Wittinghofer


[…]


homotypic vacuolar fusion, did not affect yeast viability or vacuolar morphology (Vollmer et

al. 1999). Null mutant in gyp8p, GAP for Ypt1p, did not suffer from mixing of Ypt1p and

Ypt32p in the Golgi as was the case with gyp1∆ and gyp6∆ mutants (Rivera-Molina & Novick

2009).

Thanks to complexity of multicellular organisms and their dependence on both exo- and

endocytosis for signaling, nutrition, etc., loss of Rab GAP genes that results in only benign or

slightly deleterious phenotypes in yeast, can have much bigger implications in animals. The

compounding effect of the issues with vesicular transport may result in manifestation of
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diseases. In HeLa cells, RNA interference against TBC1D20, ER-residing GAP for Rab1 (Ypt1

homolog), does not cause especially pronounced phenotype besides increased presence of Rab1

effector p115, more compact Golgi, and cytoplasm-scattering of COPII-positive structures

(Haas et al. 2007). However, disruption of the gene in context of the whole human organism

results in Warburg Micro syndrome (WARBM). WARBM is characterized by eye

abnormalities such as congenital cataract and optic nerve atrophy, microcephaly accompanied

by severe intellectual impairment and seizures, microgenitalia, and quadriplegia. In mice, the

phenotype of tbc1d20∆ mutant is very similar, with exception of brain abnormalities (Park et

al. 2014). The non-canonical RAB3GAP1 + RAB3GAP2 pair is responsible for deactivation of

Rab3 GTPase associated with synaptic vesicles. Null mutation in any of the two subunits again

causes WARBM and on the intracellular level affects synaptic homeostasis (Müller et al. 2011).

Depletion of EVI5 mimics phenotype of constitutively active Rab11 and results in appearance

of Sec15-marked vesicles near the PM (Laflamme et al. 2012). Truncation of gene coding for

TBC1D4, GAP required for transfer of glucose transporter 4 (GLUT4) vesicles to the PM, was

reported in an insulin-resistant patient (Dash et al. 2009). Besides worsened resistance of

rabgap22∆ mutants to fungal pathogens (Roos et al. 2014), no other loss-of-function Rab GAPs

were described in Arabidopsis.

Homozygous gap2-e plants could not be well characterized because of their nearly

unavoidable early lethal phenotype. On soil, they were unable to germinate, while on MS

medium, they usually did not survive past emergence of 4 true leaves. They suffered from

limited root growth and were much smaller than WT plants of the same age. Complementation

efforts were undertaken with GAP2 CDS under constitutive and inducible promoters, but none

were successful. With the constitutive promoters, the intent was to obtain both WT and gap2-e

homozygous plants expressing GFP-fused GAP2 for observation and complementation

respectively. It is not very clear why in case of pUBN-GFP-GAP2 plasmid, despite successful

herbicide selection of T1 plants, none expressed the protein. Conceivable reason for the lack of

expression is gene silencing. The pGWB6-based constructs with stronger 35S promoter

suffered from the same problem. Selection of the transgenic plants was successful with non-

suspicious ratio of resistant to non-resistant seedlings, but none exhibited GFP signal under

epifluorescence microscope. T2 generation of transformed plants was grown and no

complementing gap2-e homozygote could be detected. This situation is more puzzling, since

the identical constructs were successfully used for the N.bethamiana infiltrations. It is possible

that the transformed Arabidopsis plants silenced the gene. It is possible to use rdr6∆ mutants
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instead of Col-0 for transformations to avoid the silencing problem. It will be attempted in the

future.

Estradiol-inducible lines of GAP2-E plants were obtained and presence of the transcript

was verified in T2 generation, but no complementing plants were found. The issue might stem

from characteristic of the inducing agent. According to Borghi (2010), XVE system is not

suitable for whole-plant induction past seedling stage, since 17β-estradiol used for the induction

does not propagate well through the plant and the expression is limited to cells close to source

of the inducer. Dexamethasone inducible system would have probably been a better choice,

since the inducer is supposedly systematically transported throughout the plant. It will be used

in the future. Complementation under natural promoter will be attempted as well.
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6. CONCLUSIONS

Only some of the goals set forth to test my hypotheses were successfully attained:

Hypothesis: T-DNA mutation in 15th exon of Rab GAP-encoding gene GAP2 is responsible

for conditional lethality of seedlings and altered phenotype.

• At least a partial GAP2 transcript was detected in the phenotype-less gap2-i mutant,
showing that the intron T-DNA insertion does not result in full knock out of the gene.

• GAP2-E heterozygous plants were successfully transformed with GAP2-CDS under
inducible promoter and the gene transcribed, but complementation of the gap2-e mutant
was ultimately unsuccessful.

• Experiments with the inducible complemented gap2-e mutant could not be performed.

Hypothesis: GAP2 interacts with some Rab GTPases through its TBC domain.

• No interactions were detected between the full-length or coil-less GAP2 and the RabA
or RabE GTPases.

• Col-0 and GAP2-E plants were transformed with T-DNA encoding GFP-fused GAP2
under constitutive promoters, but no fluorescence could be observed.

• Expression of the GAP2 protein in N.benthamiana suggested cytoplasmic and non-
nuclear localization. Potential co-localization in putative bodies has been observed for
RabA1a-QL with GAP2(wt) or GAP2(R303A).

Hypothesis: GAP2-encoded Rab GAP interacts with Rab GTPases not only through the
conserved TBC domain, but also through its novel C-terminal coiled-coil domain. The
C-terminal domain is sufficient for these interactions.

• GAP2 C-terminal domain with the CC motif was the sole part implicated in interactions
with RabA and RabE GTPases.

Hypothesis: GAP2 can interact with other proteins besides Rab GTPases.

• The coiled-coil motif of closely related GAP1 protein was uncovered as a novel
interactor of GAP2. GAP2 was found to homodimerize through the aforementioned
motif.
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