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Cíle práce
Cíle jsou vysoce relevantní vzhledem k současnému stavu poznání v oblasti rostlinné
signalizace na bázi GTPáz a rovněž i přiměřeně ambiciózní z hlediska metodické náročnosti
jejich dosahování. Konkrétně šlo o získání nových poznatků o funkci proteinu GAP2 z
Arabidopsis thaliana pomocí několika přístupů, včetně hledání interakčních partnerů pomocí
kvasinkového dvouhybridního systému, stanovení vitrobunčné lokalizace pomocí exprese
fluorescenčně značené verze GAP2 v A. thaliana a v heterologním systémy Nicotiana
benthamiana a pokusu o funkční komplementaci nulové alely genu pro GAP2 v A. thaliana.

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran): 78
Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? ANO

Práce má rozsah obvyklý a zcela dostačující pro diplomovou magisterskou práci a je
standardně členěna. Literární úvod je přiměřeně dlouhý a podrobný, po něm následuje
přehled hypotéz a cílů práce, kapitola popisující používané metody, ústřední část práce s
popisem dosažených výsledků, diskuse výsledků v kontextu stavu poznání v dané oblasti, a
nakonec přehledné srovnání dosažených výsledků s původně stanovenými cíli. Práci v tomto
ohledu nelze nic vytknout.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)
Po formální stránce je práce na poměrně dobré úrovni, a to včetně grafické kvality
zařazených obrázků (k některým ovšem mám dílčí výrady pokud jde o jejich náplň, viz níže)
i jednotnosti ve formátování referencí v přehledu literatury na konci práce. Místy se ovšem
objevují drobné nedostatky, např. překlep v názvu prvoka Plasmodium falciparum (na str. 13
je nesprávně uvedeno „falciparium“). Jiný příklad drobné formální chyby je fakt, že obrázek
22 je v textu zmiňován dříve než obrázek 21.
Logická stavba a jazyková úroveň práce
Celkový dojem z práce je v tomto ohledu velice dobrý, Jáchym nepochybně dokáže vystavět
logicky konzistentní vnitřně složitě strukturovaný text a dostatečně pronikl i do specifik
žánru odborného textu v oblasti biologie. Vysoce hodnotím fakt, že práce je psaná v
angličtině, jakkoliv má Jáchym v použití angličtiny stále ještě rezervy. Na jednu stranu je
zřejmé, že Jáchym vládne bohatou slovní zásobou, na několika místech jsem byl dokonce
přímo nadšený z použití ne úplně běžných frází. Na druhou stranu je v textu velké množství
drobnějších chyb, především těch v podobě chybějících určitých a neurčitých členů. V
některých případech Jáchym používá nevhodný anglický termín. Příklad za všechny – na
několika místech je použit termín „purpose“ ve smyslu biologické funkce, kde se standardně

užívá anglické „function“ nebo „role“, zatímco „purpose“ je spíše účel nebo záměr. Tyto
výhrady ale zásadně nesnižují celkově kladný dojem z textu práce.

Literární přehled:
Odpovídá tématu a je logicky členěn?
Je napsán srozumitelně?
Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální?
Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány?

Tématika pokrytá literárním přehledem velmi dobře odpovídá náplni Jáchymovy vlastní
experimentální práce a uvádí dostatečné množství podrobností, aby i čtenář, který není přímo
specialista na oblast GTPázové signalizace, mohl chápat originalitu a význam vytyčených
cílů i následnou diskusi dosažených výsledků. Mám však k této části výhrady pokud jde o
faktografickou správnost a podchycení některých vysoce relevantních výsledků
publikovaných v nedávně době. Uvádím zde některé příklady těchto problémů. Někdy jde o
pravděpodobné přehlédnutí, například na str. 14 ve frázi „either geranylgeranylated or
prenylated cysteine residue“ mělo namísto „prenylated“ zjevně být „farnesylated“. Jindy je
patrné, že Jáchymovi asi unikly některé faktografické detaily, čemuž se ovšem při rozsahu
literatury a objemu dnešních poznatků o GTPázách téměř není možné vyhnout. Například na
str. 15 Jáchym představuje rodinu Rho GTPáz a zmiňuje existenci šesti paralogů u S.
cerevisiae, zatímco pro savce uvádí 22 paralogů, včetně těch spadajících do skupiny Miro.
Toto není konzistentní, pokud totiž řadí Miro do rodiny Rho (na což v literatuře panuje
nejednotný názor), tak by tak měl činit i pro S. cerevisiae, jejíž protein Gem1p je ortologní k
savčím Miro proteinům, ovšem v Jáchymově seznamu uveden není. V některých dalších
případech je problematická věcná správnost Jachymem uváděných tvrzení obrazem běžně
tradovaných chyb nebo dávno překonaných závěrů v samotné literatuře. Příkladem takového
krajně zavádějícího tvrzení mohou být následující dvě věty (str. 16): „All eukaryotes with the
exception of plants carry only one Ran GTPase isoform. Most plant species have three
isoforms.“ Realita je ve skutečnosti jiná, zdaleka ne všechny rostliny mají tři Ran paralogy a
naopak velké množství eukaryot mimo rostliny má více než jeden paralog. Uvedený závěr asi
vznikl v době, kdy bylo k dispozici několik málo genomových sekvencí, a od té do by se
mechanicky přebírá z článku do článku, asi protože „se hodí“ (hleďme, jak jsou ty rostliny
vyjímečné!).
Jak již jsem připustil, literatura týkající se GTPáz je obrovská a není dnes v lidských silách ji
celou obsáhnout, přesto je však škoda, že Jýchym minul některé klíčové recentní práce. Budu
se zde soustředit na dvě pasáže literárního přehledu. V části diskutující evoluční původ
GTPas Ras nadrodiny v eukaryotech (str. 13-14) Jáchym bohužel opomenul tři naprosto
zásadní články z období 2015-16, které vnášení zcela nové světlo do této otázky díky objevu
a genomovým analýzám nové skupiny archaebakterií, Lokiarchaeota (Spang et al., Nature
2015, doi: 10.1038/nature14447; Klinger et al., Mol Biol Evol 2016, doi:
10.1093/molbev/msw034; Surkont & Pereira-Leal, Mol Biol Evol 2016; doi:
10.1093/molbev/msw061). Tyto práce ukazují, že archebakteriální předkové eukaryot již
měli bohatě diferencovaný systém GTPáz nadrodiny Ras, včetně přímých předků několika
hlavních podskupin známých z eukaryot. Druhý příklad opomenutí důležité současné
litertury vztahující se k tématu diplomové práce se týká přímo vlastního objektu Jáchymova
zájmu, tj. Rab GAPů (proteinů obsahujících TBC doménu). Konkrétně mám na mysli
nezohlednění zatím (z hlediska fylogenetické šíře) nejpodrobnější evoluční analýzy této
rodiny proteinů, kterou publikovali Gabernet-Catello et al. (Mol Biol Cell 2013, doi:
10.1091/mbc.E12-07-0557) a která zahrnuje i rostliné zstupce (včetně těch z A. thaliana). Při
úvahách o možné funkci GAP2 a dalších rostlinných proteinů s TBC doménou je přece

důležité zohledňovat jejich evoluční původ a možnou ortologii k proteinům z jiných
eukaryot, pro něž mohou navíc být k dispocizi funkční data. Proto mne dost překvapuje, že
tento článek a vůbec fylogenetické vztahy rostlinných Rab GAPů k proteinům v jiných
eukaryotech nejsou v práci nijak reflektovány.
Přes výše uvedené a některé další dílčí nedostatky ovšem konstatuji, že se Jáchym s
literárním úvodem vypořádal důstojně.

Materiál a metody:
Šíře použitých metodik.
Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům?
Jsou metody srozumitelně popsány?

Jáchym v rámci své diplomové práce využíval obdivuhodně širokou škálu experimentálních
metod, zahrnujících manipulaci s DNA, RNA i proteiny, kultivaci a transformaci pěti
různých organismů, epifluorescenční i konfokální mikroskopii, dokonce i jednouduchou
fylogenetickou analýzu. Většina použitých metod a souvisejícího materiálu (chemikálie,
primery, DNA konstrukty) a přístrojového vybavení je vcelku srozumitelně a opravdu
detailně popsána v části 3. („Methods and Materials“). Poněkud překvapující pak ale je, že
tato kapitola práce naopak vůbec neuvádí metodické podrobnosti týkající se provedených
bioinformaikcých a fylogenetických analýz a použitých mikroskopických technik. S posledně
jmenovanými souvisí i absence podrobností o původu některých konstruktů použitých při
experimentech s transientní expresí genů v listech N. benthamiana, např. konstrukty pro
expresi RFP-tubulinu nebo Rabů fúzovaných s mRuby. Předpokládám, že tyto konstrukty
Jáchym dostal už hotové spíše než že je sám připravoval, některé údaje o nich (kdo je
poskytl, o jaké vektory šlo atd.) ale v práci uvedeny být měly.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů?
Je dokumentace výsledků adekvátní?
Je množství provedených experimentů dostačující?

Cíle experimentů jsou zřetelně a přehledně formulovány v části 2. („HYPOTHESES AND
GOALS“). Vlastní výsledky pak shrnuje část 4. („RESULTS“), která je dostatečně podrobná
a odpovídajícím způsobem vybavena obrazovou dokumentací. Celkově lze určitě kostatovat,
že objem Jáchymem provedené experimentální práce je vskutku velký, pro diplomovou
magisterskou práci zcela dostačující. Pokud se v některých případech nepodařilo některé
experimenty dotáhnout do konce, je to jen důsledek běžných metodických problémů v této
oblasti biologie a omezeného času, který měl Jáchym k dispozici. Nevím, jaké jsou
Jáchymovy další záměry, ale dosažené výsledky jistě tvoří vynikající základ pro možnou
následnou dizertační práci.
Přes celkově kladné hodnocení experimentální části práce lze ale opět mít některé dílčí
výhrady. Asi nejvtší mám k té části, k níž mám sám odborně nějblíže, tedy ke kapitole 4.1
(„PHYLOGENETICS OF TBC-PROTEINS IN SELECTED ARCHAEPLASTIDS“)
představující, jak Jáchym sám píše, „a rudimentary phylogenetic analysis“. Pradvěpodobně si
tak sám byl vědom toho, že tato analýza po metodické stránce naprosto nevyhovuje dnešním
standardům v oblasti fylogenetiky. Není vůbec jasné, jak byly z databáze UniProt vybrány
analyzované sekvence. Na základě slovního prohledávání příslušných anotací? To by ale
bylo velmi ošemetné, protože je obecně známo, že anotace databázových záznamů jsou často
nepřesné, neúplné, nebo vytvořené na základě nekonzistentních kritérií napříč různými
organismy a dokonce i v rámci jednoho druhu. Není tak možné garantovat, že byly

identifikovány všechny proteiny z daných druhů odpovídajících definici RAB GAP. Pokud
jako kriterium pro výběr sekvencí sloužila faktická přítomnost TBC domény predikovaná
nějakým rigorozním a nediskriminujícím postupem, pak tento není bohužel v práci zmíněn.
Další velkou výhradu lze mít k provedení vlastní fylogenetické analýzy. Práce uvádí odkaz
na on-line nástroj Phylogeny.fr, není však vůbec specikováno, jak byl tento nástroj fakticky
použit (např. který nabízených postupů byl zvolen, jak byly případně nastaveny parametry
analýzy atd.). Čtenáři tak ani není jasné, jaká byla vlastně použita základní fylogenetická
metoda (ve skutečnosti jde o maximum likelihood, ale to lze zjistit jedině prohledáváním
interentových stránek příslušného nástroje). Není také vůbec jasné, co konkrétně představují
čísla u jednotlivých větví zobrazeného stromu – zjevně nějakou formu statistické podpory,
ale bylo by potřeba vysvětlit, jakou přesně, jinak je rozumná interpretace těchto hodnot
nemožná.
Dílčí nedostatky spatřuji i v dalších podkapitolách výsledků. Opět jen příklady. Významnou
chybou z mého pohledu je, že Jáchym nikde (ani v poředchozích kapitolách) nevysvětluje,
proč byl připravena a jak by se měla chovat mutovaná verze GAP2(R303A). Jen ze znalosti
kontextu dovozuji, že jde pravdopodobně o neaktivní formu s mutací v katalyticky kritickém
argininovém zbytku. Jiné podstatné opomenutí je to, že v legendách k obrázkům 19 a 20 není
uvedeno, jakou mikroskopickou technikou byly pořízeny. Z hlavního textu lze vyčíst, že u
obrázku 19 jde o konfokální mikroskoopii, ale pro obrázek 20 už to není uvedeno nikde.
Mám také výhradu k obrázku 21-B – ten není dobře srozumitelný, je nutné složitě dedukovat,
že prostřední dráhy bez PCR produktů odpovídají kombinacím primerů v část A označeným
zeleným svorníkem.

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků?
Jsou výsledky porovnávány s literaturou?
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky?

Ke kapitole „DISCUSSION“ musím Jáchymovi pogratulovat. Ze zkušenosti s řadou
diplomových prací vlastních i dalších studentů vím, že tato část je pro mnohé studenty
kamenem úrazu a odhalují se zde limity jejich schopnosti přemýšlet o vlastní práci a
výsledích v kontextu dosavadního poznání. U Jáchyma tomu tak není. Velice dobře se trefil
do žánru, diskuse je logicky strukturovaná, vlastní výsledky jsou relevantním způsobem
porovnávány s literárními udaji a současnými koncepty a modely fungování regulačních
GTPázových kaskád. Jáchym rovněž dobře definuje možné příčiny neúspěšných nebo
nejednoznačně dopadnuvších experimentů a formuluje náměty k další práci. I tak se ale v této
části objevují drobné nedostatky. Např. v prvním odstavci je zřetelná chyba, gen At2g37290
je oznčen jako GAP2, přitom v celé práci (i výše v inkriminovaném odstavci) je jako GAP2
označen gen At2g39280 (co je potom vlastně At2g37290?).
Závěry (Souhrn):
Jsou závěry podložené výsledky?
Jsou výstižně formulovány?

Závěry práce jsou stručně a přehledně zpracovány v kapitole 6. („CONCLUSIONS“) a dobře
vystihují reálně dosažené výsledky práce, není zde co vytknout.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Jáchymova práce měla stanoveno několik dílčích cílů, jejichž kompletní splnění by
představovalo mimořádný výkon a úspěch. Že se tak nestalo lze připsat na vrub především

povaze výzkumného programu, pod nějž práce spadá a pro nějž je zcela typické to, že se
dostavují nečekané technické problémy při realizaci experimentů a nejednoznačné nebo
obtížně interpretovatené výsledky. Proto pokládám míru splnění cílů za naprosto adekvátní.
Celkově konstatuji, že Jáchymova diplomová práce je kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Prosím Jáchyma, aby v rámci obhajoby zodpověděl na následující dva dotazy:

1. Je možné predikovat specifitu jednotlivých proteinů s TBC doménou k různým Rab
paralogům na základě jejich fylogenetických vztahů k funkčně charakterizovaným zástupcům
TBC rodiny? Pokud ano, co by byly předpokládané substráty GAP1 a GAP2 u A. thaliana?

2. Je možné, že neúspěch v pokusu o funkční komplmentaci nulové alely genu pro GAP2
pomocí exprese vnesené kódující sekvence pro GAP2 je alespoň z části způsoben tím, že šlo
právě jen o kódující sekvenci bez intronů a dalších nekódujících částí genu? Jaké jsou obecně
u rostlin zkušenosti s používáním kódujících sekvencí nebo celých genů v komplementačních
testech?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: